
RE\813168LT.doc PE440.129v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Plenarinio posėdžio dokumentas

16.4.2010 B7-0000/2010

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
siekiant užbaigti diskusijas dėl Tarybos ir Komisijos pareiškimų

pagal Darbo tvarkos taisyklių 110 straipsnio 2 dalį

dėl Albanijos europinės integracijos proceso

Nikolaos Chountis
Užsienio reikalų komiteto vardu



PE440.129v02-00 2/6 RE\813168LT.doc

LT

B7-0000/2010

Europos Parlamento rezoliucija dėl Albanijos europinės integracijos proceso

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į 2003 m. birželio 19–20 d. Europos Vadovų Tarybos susitikimui 
Salonikuose pirmininkavusios valstybės narės išvadas dėl Vakarų Balkanų šalių stojimo į 
Europos Sąjungą,

– atsižvelgdamas į 2009 m. spalio 14 d. Komisijos komunikatą „2009–2010 m. plėtros 
strategija ir pagrindiniai uždaviniai“ "(COM(2009)0533) ir pridedamą 2009 m. Albanijos 
pažangos ataskaitą (SEC(2009)1337),

– atsižvelgdamas į 2008 m. vasario 18 d. Tarybos sprendimą dėl principų, prioritetų ir 
sąlygų, įvardytų Europos partnerystėje su Albanija1,

– atsižvelgdamas į 2009 m. gegužės 18 d. Albanijos ir ES stabilizacijos ir asociacijos 
tarybos susitikimo išvadas,

– atsižvelgdamas į 2007 m. lapkričio 8 d. Tarybos sprendimą 2007/821/EB dėl Europos 
bendrijos ir Albanijos Respublikos susitarimo dėl vizų išdavimo tvarkos supaprastinimo 
sudarymo2,

– atsižvelgdamas į 2009 m. kovo 1920 d. 16-ojo ES ir Albanijos tarpparlamentinio 
susitikimo rekomendacijas,

– atsižvelgdamas į savo sprendimą dažniau rengti politines diskusijas su Albanija 
parlamentiniu lygmeniu įsigaliojus Stabilizavimo ir asociacijos susitarimui,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 110 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi 2006 m. gruodžio 14–15 d. Europos Vadovų Tarybos išvadose patvirtintame 
atnaujintame konsensuse dėl plėtros dar kartą patvirtinama, kad Vakarų Balkanų ateitis 
yra susijusi su Europos Sąjunga,

B. kadangi ES integracijos perspektyva yra stimulas vykdyti kelias reformas Vakarų 
Balkanų regione ir turėtų atlikti konstruktyvų vaidmenį skatinant taiką ir stabilumą šiame 
regione,

C. kadangi 2009 m. balandžio 1 d. įsigaliojo Stabilizacijos ir asociacijos susitarimas su 
Albanija; kadangi 2009 m. balandžio 28 d. ši šalis pateikė paraišką dėl narystės Europos 
Sąjungoje ir Komisija rengia savo nuomonę šiuo klausimu;

                                               
1 OL L 80, 2008 3 19, p. 1.
2  OL L 334, 2007 12 19, p. 84.



RE\813168LT.doc 3/6 PE440.129v02-00

LT

D. kadangi kiekvienos šalies pažanga siekiant narystės Europos Sąjungoje priklauso nuo tos 
šalies pastangų laikytis Kopenhagos kriterijų bei Stabilizacijos ir asociacijos proceso 
sąlygų,

1. remdamasis 2003 m. birželio 19–20 d. Europos Vadovų Tarybos susitikimo Saloniukuose 
išvadomis dar kartą išreiškia savo pritarimą Albanijos europietiškai perspektyvai ir jos 
būsimai narystei ES;

2. pripažįsta, kad Albanija padarė pažangą vykdydama reformas, tačiau pabrėžia, jog reikia 
toliau dėti dideles pastangas, kurios yra būtinos siekiant stiprinti demokratiją ir teisinę 
valstybę ir užtikrinti šios šalies tvarų vystymąsi; 

3. apgailestauja dėl to, kad po 2009 m. birželio mėn. įvykusių parlamento rinkimų 
Albanijoje kilo politinė ir institucinė krizė, ir mano, jog siekiant užtikrinti demokratišką 
valstybės institucijų veikimą bei toliau vykdyti pagrindines reformas yra būtinas 
parlamentinis dialogas; taigi teigiamai vertina tai, kad visi parlamento nariai buvo 
prisaikdinti, ir ragina visas politines partijas aktyviai ir nepertraukiamai dalyvauti 
parlamento veikloje;

4. teigiamai vertina tai, kad buvo patobulinta rinkimų proceso teisinė ir administracinė 
sistema, ir pažymi, kad pagal ESBO Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių tarnybos 
įvertinimą 2009 m. birželio mėn. įvykę parlamento rinkimai atitiko daugelį tarptautinių 
normų; vis dėlto atkreipia dėmesį į kai kuriuos nustatytus trūkumus, ypač susijusius su 
proceso skaidrumu, poveikiu rinkėjams ir jų bauginimu, rinkėjų registracija ir balsų 
skaičiavimo stebėjimu  šias problemas vis dar reikia spręsti, ir ragina visas politines 
partijas siekti konstruktyvaus politinio dialogo siekiant iki būsimų rinkimų, įskaitant 2011 
m. vyksiančius vietos valdžios rinkimus, pašalinti šias problemas, kad būtų užtikrintas 
politinis pliuralizmas; be to, pabrėžia, jog būtinai reikia skubiai ir veiksmingai patraukti 
atsakomybėn pažeidimų kaltininkus;

5. pabrėžia, jog skubiai reikia pasiekti visų partijų konsensusą dėl ekonominių, politinių ir 
socialinių reformų, kad būtų padidinta Albanijos piliečių gerovė ir sudarytos sąlygos 
šaliai daryti pažangą siekiant narystės Europos Sąjungoje;

6. teigiamai vertina didelę pažangą rengiantis vizų režimo liberalizavimui ir tikisi, kad 
Komisija kiek galima skubiau ir ne vėliau kaip gegužės mėn. pateiks naują pasiūlymą; 
primena bendrą Europos Parlamento ir tarybos pareiškimą, kuriame abi institucijos 
įsipareigojo skubiai išnagrinėti šį pasiūlymą;

7. primena, kad visada reikėtų užtikrinti žmogaus teisių ir asmens duomenų apsaugą, jos 
negalima savavališkai nepaisyti, ir ragina valdžios institucijas leisti įstatymus ir veikti 
vadovaujantis šiuo principu;

8. mano, kad teisinės sistemos reforma yra pagrindinė Albanijos europinės integracijos 
proceso sąlyga; pabrėžia didžiulę skaidrių, nešališkų ir veiksmingų, nuo vyriausybės 
kontrolės ir kitokio poveikio nepriklausomų teismų svarbą teisinei valstybei; atkreipia 
dėmesį į šioje srityje padarytą pažangą, tačiau pabrėžia, kad reformos dar vis yra 
ankstyvajame įgyvendinimo etape; ragina skubiai priimti išsamią ilgalaikę šios srities 



PE440.129v02-00 4/6 RE\813168LT.doc

LT

strategiją, įskaitant jos įgyvendinimui būtinų teisės aktų ir priemonių priėmimo gaires; be 
to, pabrėžia, kad reikia teismams teikti pakankamą finansavimą, kad jie galėtų 
veiksmingai dirbti šioje šalyje;

9. teigiamai vertina tai, kad Konstitucinis teismas sustabdė liustracijos įstatymo 
įgyvendinimą ir kad šiuo metu šis įstatymas yra persvarstomas; prašo, kad rengiant 
įstatymo projektą būtų plačiai konsultuojamasi ir siekiama konsensuso, ypač su Venecijos 
komisija, ir pabrėžia, jog svarbu užtikrinti konstitucinių institucijų nepriklausomumą;

10. teigiamai vertina tai, kad teisinėje sistemoje ir ją įgyvendinant buvo imtasi kovos su 
korupcija priemonių; vis dėlto pažymi, kad korupcija tebelieka svarbiausia šalies 
problema ir kad reikia imtis tolesnių aktyvių veiksmų siekiant pakeisti šią 
nebaudžiamumo padėtį; pabrėžia, jog reikia siekti įgyvendinti naujausias GRECO grupės 
rekomendacijas, taip pat įsteigti veiksmingas teisėsaugos institucijas ir užtikrinti 
baudžiamąjį persekiojimą šiuo klausimu; mano, jog reikėtų paskelbti strateginius 
dokumentus, kad būtų galima stebėti jų įgyvendinimo pažangą; be to, ragina užtikrinti 
visišką politinių partijų finansavimo skaidrumą;

11. ragina imtis tolesnių veiksmų įgyvendinant viešojo administravimo reformos strategiją ir 
užtikrinti, kad būtų visiškai laikomasi Valstybės tarnybos įstatymo bei taikoma tinkama 
žmoniškųjų išteklių valdymo sistema; atkreipia dėmesį į administravimo politizavimo 
vykdant neskaidrias įdarbinimo procedūras pavojų ir į laikinų darbuotojų priėmimo 
nesilaikant įstatymo praktiką ir ragina valdžios institucijas nutraukti šią veiklą ir taikyti 
privalumais grindžiamą sistemą;

12. pabrėžia ypatingą profesionalių, nepriklausomų ir įvairių žiniasklaidos priemonių, kurios 
yra demokratijos kertinis akmuo, svarbą; ragina valdžios institucijas imtis visų priemonių 
siekiant priimti ir įgyvendinti Europos standartus atitinkančią teisinę sistemą ir užtikrinti 
žiniasklaidos priemonių laisvę nuo politinės, įskaitant vykdomąją, valdžios ir kitokio 
kišimosi; ragina imtis veiksmų siekiant užtikrinti žiniasklaidos nuosavybės ir finansavimo 
skaidrumą; apgailestauja, kad nėra nustatytos žurnalistų darbo teisės  tokiu būdu 
kenkiama galimybėms dirbti objektyviai ir nepriklausomai, ir ragina valdžios institucijas 
imtis atitinkamų veiksmų siekiant ištaisyti šią padėtį;

13. ragina imtis aktyvių kovos su organizuotu nusikalstamumu, įskaitant pinigų plovimą, 
prekybą narkotinėmis medžiagomis ir žmonėmis, veiksmų; ragina nustatyti teisinę 
sistemą, kurią taikant būtų sprendžiamos organizuoto nusikalstamumo keliamos 
problemos ir užkertamas joms kelias, ir pabrėžia veiksmingo tyrimo, nusikaltėlių 
persekiojimo ir baudimo svarbą; teigiamai vertina sprendimą įsteigti tarpinstitucinį kovos 
su organizuotu nusikalstamumu ir nelegalia prekyba priemonių komitetą, kuriam 
vadovauja ministras pirmininkas;

14. pabrėžia, jog Parlamentas labai svarbiomis laiko pilietinės visuomenės organizacijas, ir 
pripažįsta vyriausybės pastangas konsultuotis su jomis įstatymų projektų ir vykdomų 
reformų klausimais; ragina imtis tolesnių veiksmų siekiant įforminti ir padidinti pilietinės 
visuomenės dalyvavimą formuojant politiką ir stebint jos įgyvendinimą ir veiksmingumą 
visais lygmenimis;



RE\813168LT.doc 5/6 PE440.129v02-00

LT

15. pareiškia, kad, nors Konstitucijoje yra pripažįstamos pagrindinės profesinių sąjungų 
teisės, profesinių sąjungų veiklai dažnai trukdoma ir valstybės tarnybos ir komunalinių 
paslaugų įmonių darbuotojų teisė streikuoti pernelyg ribojama palyginus su tarptautiniais 
standartais; apgailestauja, kad pastaruoju metu vyriausybė perėmė profesinių sąjungų 
turtą, ir išreiškia savo susirūpinimą tuo, kad Albanijos valdžia šiuo klausimu nepateikia 
atsakymo TDO komitetui; prašo Albanijos vyriausybę visiškai užtikrinti profesinių 
sąjungų teises ir imtis visų būtinų teisinių priemonių užtikrinti, kad dalyvavimas 
profesinių sąjungų veikloje yra visų darbuotojų, dirbančių ir valstybiniame, ir privačiame 
sektoriuje, teisė;

16. teigiamai vertina priemones, kurių imtasi siekiant padidinti moterų dalyvavimą politinėje 
veikloje; vis dėlto mano, kad Valstybinis lygių galimybių komitetas tebėra silpnas, o 
Lyčių lygybės įstatymas didžia dalimi neįgyvendintas; todėl mano, kad reikia tolesnių 
veiksmų siekiant sudaryti geresnes sąlygas moterims įtraukti į darbo rinką ir joms 
dalyvauti sprendimų priėmimo procese;

17. labai susirūpinęs plačiai paplitusiu smurtu šeimoje ir prekyba moterimis bei vaikais 
lytinio išnaudojimo ir prievartinio darbo tikslais; teigiamai vertina pastaraisiais metais 
vykdomą teisinę reformą siekiant apsaugoti smurto šeimoje ir prekybos žmonėmis aukas; 
vis dėlto pripažįsta, kad jų nepakanka ir kad reikėtų imtis tolesnių veiksmų; ragina 
visiškai įgyvendinti galiojančius moterų ir vaikų apsaugos nuo visų rūšių smurto 
įstatymus ir įgyvendinti jų apsaugos ir reabilitacijos sistemą, įskaitant privalomą ir 
veiksmingą visų vaikų ir naujagimių registraciją, teisinės, socialinės ir psichologinės 
pagalbos aukoms teikimą, visuomenės informuotumo didinimo kampanijas, tinkamus 
teisėsaugos tarnybų apmokymus ir prieglaudų tinklo sukūrimą (šių prieglaudų skaičius ir 
kokybė turėtų būti pakankami, kad galima būtų patenkinti skirtingus smurto šeimoje ir 
prekybos žmonėmis aukų poreikius); ragina Komisiją teikti didesnę paramą Albanijos 
valdžios institucijoms šiuo klausimu;

18. pripažįsta, jog padaryta pažanga mažumų apsaugos srityje; vis dėlto pažymi, kad 
diskriminacija tebelieka problema šioje šalyje ir kad reikia dėti daugiau pastangų 
kovojant su ja; šiuo klausimu teigiamai vertina tai, kad buvo priimtas kovos su 
diskriminacija įstatymas, ir ragina skubiai ir veiksmingai jį įgyvendinti; ypač teigiamai 
vertina tai, kad buvo paskirtas nepriklausomas apsaugos nuo diskriminacijos įgaliotinis, 
kuris atsakingas už šio įstatymo įgyvendinimo stebėseną ir skundų nagrinėjimą; be to, 
pabrėžia, jog skubiai reikia tikslių ir patikimų statistinių duomenų, kurie būtini siekiant 
veiksmingai įgyvendinti kovos su diskriminacija priemones, ir šiuo klausimu atkreipia 
dėmesį į 2011 m. planuojamo surengti nacionalinio gyventojų surašymo svarbą;

19. ragina toliau dėti pastangas siekiant pagerinti romų padėtį, nes jie ir toliau gyvena 
sunkiomis sąlygomis ir yra diskriminuojami švietimo, socialinės apsaugos, sveikatos 
priežiūros, užimtumo ir aprūpinimo tinkamu būstu srityse; šiuo klausimu teigiamai 
vertina vyriausybės parengtą Romų įtraukties dešimtmečio veiksmų planą, tačiau pažymi, 
kad vietos valdžios institucijoms ir bendruomenėms turėtų tekti pagrindinis vaidmuo 
įgyvendinant šį veiksmų planą ir kad jiems šiuo tikslu turėtų būti teikiamas tinkamas 
finansavimas; rekomenduoja Albanijos valdžios institucijoms aiškiai numatyti, kaip jos 
ketina įgyvendinti šį veiksmų planą, ir reguliariai skelbti pažangos ataskaitas;



PE440.129v02-00 6/6 RE\813168LT.doc

LT

20. teigiamai vertina pažangą, pasiektą užkertant kelią kankinimams ir netinkamam elgesiui, 
taip pat ir kalėjimų sistemoje; ragina gerinti gyvenimo sąlygas kalėjimuose siekiant 
priartinti jas prie žmogaus orumą atitinkančių standartų;

21. pripažįsta gerus Albanijos santykius su savo kaimynais  šie santykiai padeda puoselėti 
stabilumą regione ir teigiamai vertina aktyvų šalies dalyvavimą regioninėse iniciatyvose, 
pvz., Pietryčių Europos šalių bendradarbiavimo procese, Regioninio bendradarbiavimo 
taryboje, Energetikos bendrijoje ir Vidurio Europos laisvosios prekybos susitarime;

22. pažymi, kad ekonominei Albanijos padėčiai yra būdingas nedidelis ekonomikos augimas, 
didžiulė šešėlinė ekonomika, dėl kurios surenkama mažai mokesčių, ir nereguliuojama 
darbo rinka, kurioje vyrauja su darbu susijęs nesaugumas ir labai pažeidžiamos 
darbuotojų teisės;

23. mano, kad Albanija turėtų pasirinkti tinkamas ekonomines strategijas, kurias 
įgyvendinant būtų užtikrintas tvarus ekonomikos augimas, aplinkos apsauga ir darbo 
vietų kūrimas;

24. turėdamas mintyje tai, kad didelė šalies ekonomikos dalis remiasi kaimyninėse šalyse 
gyvenančių emigrantų siunčiamomis lėšomis, pabrėžia, jog reikia nuolat dirbti 
įgyvendinant viešąsias strategijas ir pritraukiant investicijas, kad būtų atnaujinta 
infrastruktūra tose srityse, kurios yra itin svarbios tvariam ekonomikos vystymuisi ir 
socialinei sanglaudai, inter alia, švietimo, sveikatos priežiūros, transporto ir žemės ūkio 
srityse; pabrėžia, kad ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas energijos tiekimo saugumo 
užtikrinimui ir energijos šaltinių, įskaitant atsinaujinančius energijos šaltinius, 
diversifikavimui tuo pat metu didinant energijos naudojimo efektyvumą;

25. ragina toliau siekti pažangos užtikrinant aplinkos apsaugą ir miestuose, ir kaimo 
vietovėse ir stiprinti regioninį bendradarbiavimą šioje srityje; šiuo klausimu teigiamai 
vertina susitarimą dėl Prespos parko apsaugos ir tvaraus vystymosi, kurį pasirašė 
Albanija, Buvusioji Jugoslavijos Respublika Makedonija, Graikija ir Europos Komisija;

26. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Komisijos pirmininko pavaduotojai ir 
Sąjungos vyriausiajai įgaliotinei užsienio reikalams ir saugumo politikai, Tarybai, 
Komisijai, valstybių narių vyriausybėms ir parlamentams ir Albanijos vyriausybei ir 
parlamentui.


